贺 兰 县 教 育 体 育 局

关于贺兰县 2024 年中小学“劳动教育精品课”
遴选工作的通知

各中小学：

为认真贯彻《中共中央、国务院关于全面加强新时代大中小

学劳动教育的意见》（中发〔2020〕7 号）、《自治区党委、人民

政府关于全面加强新时代大中小学劳动教育的实施意见》（宁党

办〔2021〕36 号）和《自治区教育厅关于组织开展劳动教育系

列活动的通知》（宁教基〔2022〕174 号）等文件精神，加快构

建德智体美劳全面培养的教育体系，探究“劳动+”课程融合路

径，着力提升贺兰县中小学劳动教育学科教学质量，经研究，决

定组织全县中小学教师参加“劳动教育精品课”遴选工作，现就

有关事项通知如下：

一、活动目的

通过本次活动，加大劳动教育宣传力度，推动县域各学校开

好劳动教育课程，择优推荐主题鲜明、内容详实、体系完整、形

式丰富、计划周密、成效显著、具有引领作用的劳动教育课例。

二、参评范围

全县中小学专、兼职劳动学科教师。

— 2 —

三、教学内容

以《义务教育劳动课程标准（2022 年版）》为依据，从本校

学生的真实生活和发展需求出发，结合学生年龄和不同学段特征

设计教学内容。小学重在塑造习惯，发展生活自理能力：低年级

以个人生活起居为主要内容，注重培养劳动意识和劳动安全意识，

使学生懂得人人都需要劳动，感知劳动乐趣，爱惜劳动成果；中

高年级以校园劳动和家庭劳动为主要内容，体会劳动光荣，尊重

普通劳动者，初步养成热爱劳动、热爱生活的态度。中学阶段重

在强化能力，培养自立品质：初中兼顾家政学习、校内外生产劳

动、服务性劳动，开展职业启蒙教育，养成认真负责、吃苦耐劳

的劳动品质和安全意识，增强公共服务意识和担当精神；普通高

中围绕丰富职业体验，开展服务性劳动和生产劳动，理解劳动创

造价值，接受锻炼、磨炼意志，具有劳动自立意识和主动服务他

人、服务社会的情怀。

四、参评作品及要求

劳动教育精品课分为“劳动技术教育课例、劳动技术教育实

践项目、学科劳动教育课例” 三大类（具体要求见附件 1）。

五、其他事宜

1.参与方式。本次精品课比赛采取网络评比方式，必须为

2024 年新录制的课程。上传路径：登录贺兰教育资源公共服务

平 台，在“贺兰县 2024 年中小学劳动教育精品课遴选活动”栏

目中按要求上传。截止日期：2024 年 6 月 21 日。

— 3 —

2.各校要将《劳动教育精品课教师信息汇总表》 (祥见附件

2)纸质版加盖公章后报送贺兰县教研室叶芳老师处，同时电子版

自行转为 excel 表格后发送至邮箱 hlxjxyjs@163.com。

附件：1.劳动教育精品课参评作品及要求

2.劳动教育精品课教师信息汇总表

贺兰县教育体育局

2024 年 3 月 15 日

（此件公开发布）

— 4 —

附件 1：

劳动教育精品课参评作品及要求

劳动教育精品课分为“劳动技术教育课例、劳动技术教育实

践项目、学科劳动教育课例”三大类。

一、劳动技术教育课例

1.教学设计。包括课题名称、课标要求、教学内容分析、教

学目标、学情分析、教学重难点、教学方法、材料与工具、教学

过程、教学评价、教学资源、板书设计等。

2.课堂教学实录。采取“40 分钟录像课”教学展示，体现 出

完整的课堂教学结构，教学展示内容与提交的教学设计内容要一

致。视频要保证图像清晰，声音清楚无杂音，片头时长 5 秒，包

含“贺兰县中小学劳动教育精品课评比活动”字样、教师姓名和

所在学校、年级、题目等信息。

3.专家点评。专家要将推荐参加评选的课例，以《义务教育

劳动课程标准（2022 年版）》为依据作出相应的点评。点评要重

点突出学生劳动观念的形成、劳动知识和技能的增加、劳动习惯

与品质的养成，以及教师在教学中的劳动实践经验和可借鉴的创

新模式、创新做法等。

二、劳动技术教育实践项目

1.设计方案。从学生的真实生活和发展需要出发，选择实践

项目主题，结合劳动教育指导纲要设计项目内容。完整展示实践

— 5 —

项目教学实施的全过程，包括：实践项目名称、项目背景、活动

准备、活动要求、活动流程及组织要求、活动过程、实践项目评

价标准、展示与交流、实践项目活动交流与反思等。

2.教学实录。采取“60 分钟项目实施全过程”展示，教学

展示内容与提交的设计方案内容要一致，充分体现实践项目的每

个关键环节和完整过程，注重展示学生的动手实践和操作。视频

要保证图像清晰，声音清楚无杂音，片头时长 5 秒，包含“贺兰

县中小学劳动教育精品课评比活动”字样、教师姓名和所在学校、

年级、题目等信息。

3.专家点评。专家要将推荐参加评选的实践项目，以《义务

教育劳动课程标准（2022 年版）》为依据作出相应的点评。点评

要重点突出学生劳动观念的形成、劳动知识和技能的增加、劳动

习惯与品质的养成，以及教师在教学中的劳动实践经验和可借鉴

的创新模式、创新做法等。

三、学科劳动教育课例

依据《义务教育劳动课程标准（2022 年版）》,在学科专业

中有机渗透劳动教育，强调在学科教学中培养学生的劳动技能和

劳动素养，在教学过程中能创造性地挖掘劳动教育内容，与劳动

教育相互融合。依据各学科课程标准，教学既要充分体现学科育

人目标，又要体现学科教学落实劳动教育的目标。

各学科劳动教育课例需要上报的内容为：教学设计、课堂实

录、专家点评，具体要求与劳动教育课例相同。

— 6 —

附件2：

劳动教育精品课教师信息汇总表

学校： 填表日期：2024 年 月 日

序号 姓名 学段 单位全称 课题名称 联系电话 备注

（请自行转成excel表格汇总并提交）